COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL – CAINDIR

REQUERIMENTO Nº               2007
(Do Senhor José Guimarães)

Requer a realização, no âmbito da Comissão, de
solenidade de lançamento da Sub-Comissão Permanente
para o Nordeste e Áreas de Abrangência da Sudene.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a realização, no  âmbito da Comissão, de solenidade de
lançamento da Sub-Comissão Permanente para o Nordeste e Áreas de Abrangência da
Sudene, a ocorrer no dia 10 de abril próximo, às 10:00 horas, nesta Câmara dos
Deputados.

Justificativa

A  Sub-Comissão Permanente para o Nordeste e Áreas de Abrangência da Sudene,
instalada nesta data, deliberou sobre, entre outros,  sua primeira atividade oficial.
Definiu-se pela realização de solenidade de lançamento da Sub-Comissão como forma de
estabelecer um marco nas discussões dos assuntos afetos à Região Nordeste e áreas de
abrangência da Sudene, que inclui parte de Minas Gerais.

Será a inauguração do ”Espaço Nordeste”, um novo momento da Câmara dos Deputados,
que agora, corrige esta deficiência histórica, em trazendo à discussão sistemática os
problemas da Região, com o intuito de colaborar na elaboração e consolidação de
propostas para a implementação de políticas públicas que permitam que o Nordeste
alcance os níveis de desenvolvimento compatíveis com a sua importância para o Brasil.

Por orientação expressa do Presidente Lula, através do Programa Nacional de
Desenvolvimento Regional, vem sendo desenvolvidas ações articuladas no sentido de
diminuir as desigualdades regionais, priorizando especialmente aquelas com níveis
importantes de estagnação, como é o caso do Nordeste.
A Sub-Comissão vem, oportunamente, preencher um espaço importante para a
consolidação destas ações enquanto política de governo, pretendendo trabalhar na
defesa intransigente dos interesses da Região Nordeste, devendo, para tanto, contar com
a presença de representante do Ministério da Integração Nacional em suas reuniões
ordinárias, com vistas ao acompanhamento das ações governamentais, especialmente
àquelas previstas no Programa de Aceleração do Crescimento – PAC.

O evento de lançamento contará com a presença do Ministro da Integração Nacional,

representantes de órgãos e instituições da administração pública federal e empresas
públicas com atuação na Região Nordeste para, após a cerimônia, realizar reunião de
trabalho com apresentação das ações desenvolvidas, com o intuito de nivelar os
membros da Sub-Comissão, para que possam melhor desempenhar as funções que ora
assumem.

Deverão ser convidados, além do Ministro da Integração Nacional,  representantes do
Banco do Nordeste do Brasil – BNB, Departamento Nacional de Obras Contra a Seca –
DNOCS, Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba –
CODEVASF, Companhia Hidro Elétrica do São Francisco – CHESF, Agência de
Desenvolvimento do Nordeste – ADENE e Petrobras

Sala da Comissão, aos 22 de março de 2007.

José Guimarães
Deputado Federal (PT-CE)

Presidente da Sub-Comissão Permanente para o
Nordeste e Áreas de Abrangência da Sudene

HB/hb